长沙理工大学能源与动力工程学院
能动发［2007］10

关于印发

《能源与动力工程学院2007/2008学年第一学期工作要点》的通知
院属各单位：

《能源与动力工程学院2007/2008学年第一学期工作要点》已经院党政联席会议讨论通过，现予以印发，望各单位认真组织学习，并贯彻执行。

能源与动力工程学院

2007年9月12日

关键词：工作要点
报  送：校办

抄  送：院属各单位

能源与动力工程学院办公室           2007年9月12日印发 ​​​

                                               （共印12份）
能源与动力工程学院

2007～2008学年第一学期工作要点

2007年下半年，学院将以党的十七大为指导,高举邓小平理论伟大旗帜,坚持科学发展观；统一思想,明确目标,确保又好又快地完成全年工作的各项任务。扎实做好本科教学工作水平评估，及教学评估整改工作。积极推进我院学科专业建设、科学研究与科技服务工作，促进学院各项工作稳步、协调发展。

2007～2008学年第一学期，我院在做好日常工作的基础上，重点抓好以下工作：

一、党建与思想政治工作

1、组织全院教职工、学生认真学习十七大会议文件，落实十七大精神，以十七大为动力，搞好学院各项工作。
2、以示范党总支建设为契机巩固和完善保持共产党员先进性的长效机制，进一步加强我院党组织建设，以增强干部的事业心，责任感和团结共事的能力为重点。
3、继续开展党风建设活动，全面落实校党委作风建设整改方案。进一步抓好干部廉洁自律教育，加强对重点部位、关键岗位的监督力度，健全反腐倡廉工作长效机制。

4、进一步完善对内对外宣传工作和联络体系，加强学院网站和宣传窗的建设，做好院党建与行政工作的信息收集、处理与上报工作。
5、进一步加强学院工会工作，发挥院工会的桥梁和纽带作用，增强凝聚力，积极组织教职员工作好我校选区新一届人大代表的选举工作。
6、切实抓好学生与教工党员的培养与发展工作。
二、 教学评估的整改与建设工作

1、以教育部本科教学工作水平评估为契机，认真细致作好迎检的各项准备工作，以求真务实的工作作风，奋发有为的精神风貌，接受教育部专家组进校评估，为确保我校本科教学工作评建创优目标的实现作出贡献。

2、坚持评建工作的二十字方针，按照教育部专家组的评估意见，认真制定好整改方案，采取有效措施，巩固和深化教学评建工作的各项成果。构建不断提高本科教学和人才培养质量的长效机制。加大教师的引进力度和青年教师的培养力度，采取切实有效措施完成本年度的师资队伍建设任务。根据学科专业发展的需要和我院的办学特点，对教师队伍进行结构调整。
3、进一步深化人才培养改革与研究，扎实推进创新型人才培养工作，加强我院实验室建设和大学生研究性学习与创新基地建设，继续积极推进实践性教学环节的改革，切实做好实验室的开放管理工作，做好“三性”实验项目的选题、论证工作，制定“三性”实验的开设计划并付诸实施。充分发挥实验室在人才培养中的作用，努力提高学生的创新精神和实践能力，稳步提高大学生的动手能力。
三、师资队伍建设

    1、加大师资引进力度，年内还计划引进2名左右青年教师，并为明年引进6-8名青年教师作好准备工作。

    2、进一步加强青年教师培养，特别加大新引进教师的培养力度，进一步落实青年教师培养的导师制。

    3、以精品课程建设为载体，加强校级优秀教学团队的申报与建设工作。
四、专业建设

    1、进一步加强教学研究，重点加强专业口径拓展方面的研究工作，为制订2008人才培养计划做好准备。

    2、进一步做好专业检修实验室（校内实习基地）的论证和建设方案制订工作，力争2007年底获得学校立项，为2008年上半年完成该实验室建设任务做好准备工作。

    3、加强课程建设工作。热工理论基础课程以国家级精品课程为目标，完善网上教学资源，修订课程教材，并力争在国家级出版社出版；传热学、锅炉原理、汽轮机原理校重点课程，要高质量完成本年度建设计划，为明年申报省级精品课程做准备；已经立项的院级重点课程要以校重点课程为目标，加强建设，为明年申报校级重点课程（精品课程）作准备。
五、学科建设和研究生教育工作

1、切实做好全国第十一次学位授权的我院博士点及硕士点的申报工作。

2、切实抓好校优秀学术团队的建设工作，高质量完成本年度的建设任务。

3、积极做好“动力机械及工程”省重点学科及“高效热交换技术及设备”省重点实验室的年度检查工作。

4、做好研究生的培养工作及2008年研究生招生宣传和生源组织工作。

六、科研与科技服务工作

1、督促做好到期各级纵向项目作好结题的准备工作（含省自然科学基金项目、省教育厅项目、省科技厅计划项目等）。

2、在2007年10月做好2008年各层次（纵向项目）的申报工作，月底交申报书到院学术委员会。

3、联系省市、各级科技部门负责人来校指导工作并加强与相关部门的联络工作。

4、联合有关科研院所、企业申报各类科技计划项目。

5、加强与对口企业的联系、走访与合作。

6、11月份从各相关院校查询各种国际、国内会议时间表，分发给学院相关人员、指定相关教师参加。

7、做好对外科技服务和技术培训工作。
七、学生工作

1、以教育部本科教学工作水平评估为契机，进一步加强学生思想教育与管理工作，积极开展“抗挫折教育”为主题的教育活动，切实推进学风建设。

2、积极开展课外科技活动，强化学生专业思想，培养学生创新意识。
3、进一步加强心理健康、安全教育，关心弱势群体，确保校园安全稳定。
4、进一步贯彻落实中央16号文件精神，将班主任工作落到实处。
5、积极拓展就业市场，认真做好2008届毕业生就业指导工作。
八、行政管理及其它工作

1、继续完善并推行行政人员岗位责任追究制，不断提高行政人员工作效率，促进学院管理工作的规范化和制度化。
2、对行政管理人员进行培训，提高管理人员的素质，增强服务意识。多加强情感交流，构建和谐的工作环境。
3、加强财务管理与财务监督，减少不必要的财务支出，增强全院师生的节约意识。
                                    能源与动力工程学院

     2007.9.12